Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

“Московский городской университет управления Правительства Москвы имени Ю.М. Лужкова”

ПРИКАЗ

________________________ № ________________________

Об утверждении Положения о Совете

молодых ученых и специалистов МГУУ

Правительства Москвы

В соответствии с решением ученого совета МГУУ Правительства Москвы, протокол от

17 декабря 2025 г. № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете молодых ученых и специалистов МГУУ

Правительства Москвы (приложение).

2. Директору Центра маркетинга Васильцовой Е.С. обеспечить размещение

Положения, предусмотренного пунктом 1 настоящего приказа, на официальном сайте МГУУ

Правительства Москвы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

высшему образованию и молодежной политике А.А. Александрова.

Ректор                                                                                                                         В.Ю. Фивейский

Документ зарегистрирован № 983 от 24.12.2025 Букина А.Н. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 1 из 6. Страница создана: 22.12.2025 16:57

Приложение

к приказу от _______________ №______

Положение

о Совете молодых ученых и специалистов МГУУ Правительства Москвы

1. Общие положения

1.1. Совет молодых ученых и специалистов (далее - Совет) МГУУ Правительства

Москвы (далее – Университет) является коллегиальным консультативно-инициативным

органом.

1.2. Настоящее Положение определяет правовой статус Совета, его структуру,

задачи и функции, права, обязанности и ответственность, порядок организации его

деятельности и взаимодействия со структурными подразделениями Университета,

физическими и юридическими лицами.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами

города Москвы, Уставом Университета, настоящим Положением и иными локальными

нормативными актами Университета.

1.4. Деятельность Совета направлена на объединение молодых ученых и

специалистов, и оказания организационной, методической, информационной поддержки их

научной, образовательной, проектной и иной деятельности.

1.5. Совет в своей деятельности подчиняется проректору по высшему образованию и

молодежной политике.

1.6. Совет не является юридическим лицом.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основной целью Совета является развитие и популяризация научной

деятельности.

2.2. Основные задачи Совета:

2.2.1. Содействие профессиональному и научному развитию молодых ученых и

специалистов Университета, включая поддержку исследовательской, проектной и

грантовой деятельности.

2.2.2. Организация и проведение научных мероприятий (конференций, конгрессов,

семинаров, круглых столов и т.д.) с участием молодых ученых и специалистов

Университета.

2.2.3. Содействие в участии молодых ученых и специалистов Университета в

региональных, российских и международных научных конференциях, семинарах, лекциях,

школах, конкурсах научных работ.

Документ зарегистрирован № 983 от 24.12.2025 Букина А.Н. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 2 из 6. Страница создана: 22.12.2025 16:57

3. Структура и организация деятельности Совета

3.1. Органы управления Совета:

3.1.1. Актив Совета;

3.1.2. Председатель Совета.

3.2. Актив Совета является коллегиальным органом, к компетенции которого

относится рассмотрение и решение всех вопросов, связанных с организацией работы Совета

Университета. Члены Актива Совета избираются на ежегодном организационном собрании

Совета.

3.3. В Актив Совета входят: председатель Совета; заместитель председателя Совета,

члены Совета, секретарь Совета.

3.4. К компетенции Актива Совета относятся:

3.4.1. Разработка плана работы Совета на учебный год;

3.4.2. Руководство основными направлениями деятельности Совета;

3.4.3. Разработка положения о Совете, внесение изменений в него.

3.4.4. Подведение итогов работы Совета за учебный год и формирование отчета о

проделанной работе.

3.5. Решения Актива Совета принимаются простым большинством голосов от числа

членов, присутствующих на его заседании и оформляются протоколом.

3.6. Председатель Совета избирается из числа членов Совета решением Актива

Совета на очном заседании посредством прямого тайного голосования. Кандидатом в

председатели Совета может быть только член Совета, имеющий ученую степень доктора

наук или кандидата наук.

3.7. Выдвижение кандидатуры на должность председателя Совета осуществляется

не позднее чем за 14 календарных дней до даты голосования путем подачи письменного

заявления в свободной форме в Актив Совета. Дата проведения голосования определяется

на одном из заседаний Совета.

3.8. Председатель избирается сроком на 3 года.
3.9. В случае досрочного прекращения обязанностей председателя Совета до

окончания срока полномочий Актив Совета вправе провести внеочередное заседание по

вопросу избрания нового председателя Совета.

3.10. К компетенции председателя Совета относятся:

3.10.1. Общее руководство деятельностью Совета.

3.10.2. Утверждение планов работы Совета.

3.10.3. Определение направлений деятельности Совета, инициирование ключевых

мероприятий и проектов.

3.10.4. Представление Совета по вопросам его деятельности в структурных

подразделениях Университета, а также во внешних организациях.

3.10.5. Согласование и подписание документов в пределах задач и функций Совета.

3.10.6. Принятие решений по оперативным вопросам деятельности Совета в пределах

задач и функций Совета.

3.10.7. Участие в служебных совещаниях различного уровня при обсуждении

вопросов, касающихся исполняемых членами Совета обязанностей.

Документ зарегистрирован № 983 от 24.12.2025 Букина А.Н. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 3 из 6. Страница создана: 22.12.2025 16:57

3.10.8. Участие в разработке методических и иных документов в рамках задач и

функций Совета и представление их на рассмотрение проректору по высшему образованию

и молодежной политике.

3.11. Заместитель председателя Совета и секретарь Совета избираются Активом

Совета по представлению действующего председателя Совета и утверждаются протоколом

заседания Актива Совета.

3.12. Функции заместителя председателя Совета утверждаются Активом Совета.

3.13. Секретарь Совета является лицом, ответственными за делопроизводство и

хранение документации Совета, ведет протоколы заседаний Совета, подготавливает

документацию, необходимую для работы Совета, извещает по поручению председателя

Совета членов Совета о дате, времени и месте предстоящего заседания, знакомит членов

Совета с документами, материалами и решениями Совета, а также готовит материалы для

отчетов, справок, иные документы, необходимые для работы Совета.

3.14. Заседания Актива Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полгода.

3.15. При необходимости допускается проведение заседаний Актива Совета в

дистанционном режиме с использованием информационно-коммуникационных технологий.

3.16. Голосования по вопросам, касающимся текущей деятельности Совета и не

связанным с выборами председателя Совета и членов Совета, проводятся в открытом

формате путем открытого голосования простым большинством голосов от числа

присутствующих челнов Совета. По результатам голосования составляется протокол.

3.17. По итогам каждого голосования, проводимого Советом, независимо от его

формы (открытое, тайное, очное или дистанционное), оформляется протокол, включающий

информацию о дате проведения голосования, рассматриваемом вопросе, числе

присутствующих членов Совета, форме голосования, количестве голосов «за», «против»,

«воздержался», а также о принятом решении. Протокол подписывается председателем

Совета и секретарем Совета и подлежит хранению в документации (архиве) Совета в

течение 5 лет.

4. Членство в Совете, категории участников Совета

4.1. Членами Совета могут являться молодые ученые в возрасте до 40 лет,

являющимися сотрудниками, преподавателями Университета, а также ассоциированные

члены, в порядке, установленном настоящим Положением.

4.2. Аспиранты Университета – лица, обучающиеся в аспирантуре, могут

принимать участие в заседаниях Совета, выдвигать предложения, выступать с докладами и

вести иную деятельность.

4.3. Ассоциированные члены – лица, сотрудничающие с Университетом. Присвоение

данного статуса осуществляется по решению Совета. Ассоциированные члены могут

принимать участие в заседаниях Совета, выдвигать предложения, выступать с докладами и

вести иную деятельность, но не обладают правом голоса при принятии решений Советом.

4.4. Прием в члены Совета осуществляется на основании письменного заявления о

вступлении в Совет на имя председателя Совета.

Документ зарегистрирован № 983 от 24.12.2025 Букина А.Н. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 4 из 6. Страница создана: 22.12.2025 16:57

4.5. Приостановление членства в Совете возможно по собственному желанию (путем

подачи соответствующего заявления на имя председателя Совета) или в случае достижения

возраста 40 лет, увольнению или отчислению из Университета или переводе в категорию

ассоциированных членов.

4.6. Члены Совета и аспиранты имеют право:

4.6.1. Вносить предложения по вопросам, связанным с улучшением научной и

организационной деятельности Совета.

4.6.2. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом.

4.6.3. Осуществлять инициативные научные исследования или участвовать в них.

4.7. Аспиранты имеют право подавать заявление о переходе в статус члена Совета

при трудоустройстве в Университет.

4.8. Ассоциированные члены имеют право:

4.8.1. Участвовать в открытых заседаниях Совета.

4.8.2. Делиться экспертным мнением, опытом и участвовать в обсуждениях.

4.8.3. Выступать в качестве научных консультантов или координаторов по

согласованию с председателем Совета.

4.9. Члены Совета, аспиранты и ассоциированные члены обязаны руководствоваться

в своей деятельности решениями Актива Совета, распоряжениями председателя Совета,

настоящим Положением и локальными нормативными актами Университета.

5. Права, обязанности и ответственность Совета

5.1. При выполнении своих задач и функций Совет имеет право:

5.1.1. Запрашивать и получать от руководства и структурных подразделений

Университета необходимые документы, материалы и информацию.

5.1.2. Представлять в установленном порядке интересы членов Совета в различных

организациях, в том числе международных.

5.1.3. Участвовать в разработке и согласовании методических и иных документов,

связанных с деятельностью Совета.

5.1.4. Оказывать содействие в подготовке научных работ студентам по различным

тематикам.

5.1.5. Формировать рабочие группы для реализации научных проектов.

5.1.6. Взаимодействовать со структурными подразделениями Университета.

5.1.7. По согласованию с администрацией Университета проводить мероприятия

научной направленности.

5.2. Совет обязан соблюдать требования нормативных правовых актов Российской

Федерации, нормативных правовых актов города Москвы, Устава Университета, правил

внутреннего трудового распорядка Университета, настоящего Положения и других

локальных нормативных актов Университета.

5.3. Совет в пределах выполняемых задач и функций несет ответственность за:

5.3.1. Достоверность предоставляемой информации.

5.3.2. Выполнение планов деятельности Совета.

5.3.3. Качество и своевременность оформления документации в пределах задач и

функций Совета.

Документ зарегистрирован № 983 от 24.12.2025 Букина А.Н. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 5 из 6. Страница создана: 22.12.2025 16:57

5.3.4. Разглашение конфиденциальных сведений.

5.3.5. Нарушение правил пожарной безопасности и техники безопасности, правил

внутреннего трудового распорядка Университета.

5.3.6. Иные случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации и

локальными нормативными актами Университета.

6. Заключительные положения

6.1. Совет может быть реорганизован или ликвидирован в случаях, которые

предусмотрены федеральными законами или по решению Ученого совета.

6.2. Инициировать внесение изменений в настоящее Положение могут:

6.2.1. Председатель Совета.

6.2.2. Члены Совета.

6.3. Положение о Совета, а также изменения в него утверждаются Ученого совета

Университета.

Документ зарегистрирован № 983 от 24.12.2025 Букина А.Н. (МГУУ Правительства Москвы)
Страница 6 из 6. Страница создана: 22.12.2025 16:57

	1
	2
	3
	4
	5
	6